[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE OLHO D´ÁGUA DAS FLORES

AV. RUI BARBOSA, 577 – CENTRO – FONE (082) 623.1558

CNPJ - Nº 03.022.751/0001-05

Email: cmodflores@gmail.com
PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 01 DE 2021.

(16 de Março de 2021)

EMENTA: Dispõe sobre a Criação de uma Galeria de Fotos de Presidentes do Poder Legislativo do município de Olho d’Água das Flores (AL) e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Olho D’Água das Flores (AL), no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizado ao Poder Legislativo do Município de Olho d’água das flores/AL à criação de uma Galeria de Fotos de Presidentes do Poder Legislativo do município de Olho d’Água das Flores (AL), situada em local aberto ao público, com a finalidade de expor as fotos e dados referente a todos os Presidentes da historia do Poder Legislativo Municipal desde a criação do Município de Olho d’água das Flores/AL.
 Art. 2º Deve constar em cada quadro uma fotografia e um breve histórico sobre o Presidente ali representado, Nome Completo, Profissão e Período da Legislatura,.
Art. 5º Esta Resolução será regulamentada através de Ato da Mesa no prazo de até 30 (trinta) dias.
Art. 6º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de Sessões em 16 Março de 2021.

Evandro Alves Machado                                 José Carlos Laurentino Torres

Presidente                                               Vice-Presidente
Manoel Messias Rodrigues                                Clemens Santana Machado

1º Secretário                                               2º Secretário
   Jivaneide Alcântara Barbosa            Marco Paulo Batista Dória de Souza

Vereadora                                                    Vereador

[image: image2.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE OLHO D´ÁGUA DAS FLORES

AV. RUI BARBOSA, 577 – CENTRO – FONE (082) 623.1558

CNPJ - Nº 03.022.751/0001-05

Email: cmodflores@gmail.com
JUSTIFICATIVA

Senhores vereadores, a criação desta Galeria busca deixar mais aparente na história do nosso município, e imortalizar aquele vereadores que assumiram o importante e difícil cargo de Presidente do Poder Legislativo deste Município de Olho d’Água das Flores/AL.

 No entanto, buscamos também facilitar itens de pesquisas para os nossos alunos, despertar a vontade política dos nossos jovens, que a pouco desaparece e criminaliza aqueles que procuram contribuir com o desenvolvimento do nosso município.
Destarte, e com plena certeza e convicção do apoio e aval de Vossas excelências para aprovar o presente Projeto de Resolução, buscando levar as informações da história desta casa Legislativa até as pessoas que confiaram e entregaram os destinos deste município em nossas mãos.

Olho d’Água das Flores, em 16 Março de 2021.

Evandro Alves Machado                                 José Carlos Laurentino Torres

Presidente                                               Vice-Presidente
Manoel Messias Rodrigues                                Clemens Santana Machado

1º Secretário                                               2º Secretário
   Jivaneide Alcântara Barbosa            Marco Paulo Batista Dória de Souza

Vereadora                                                    Vereador